

# 平成 27 年度事業報告書

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで



## 1 事業の成果

NPO 法人おきなわグリーンネットワークの 3 期目となる平成 27 年度は、環境省事業の受託によるやんばる地域（大宜味村・東村地域）に於ける協働の取り組み、沖縄県環境保全課補助事業、企業・民間団体等からの補助事業等により、平成 26 年度に引き続き赤土等流出防止対策であるグリーンベルト植栽や環境学習を実施することができました。

スタッフ体制は 2 人に縮小しましたが、グリーンベルト植栽については植栽束数前年度対比 82%増（ベチバー等 23,002 束）、植栽距離については 44%増（3,237m）、環境学習については 20 回の実施と活動を広げることができました。

また平成 26 年度から開始した、企業と連携した農産物販売による農家の販路支援も、継続して取り組みました。

しかしながら、NPO を対象とする補助事業等については、人件費等の管理費が対象外になるため、その当該経費分を賄えず 3 期目で初めての損失計上となりました。

今後は、人件費等を賄える新たな事業展開（ソーシャルビジネス等の創出）が必要不可欠になっております。

### (1) 賛助会員数（前年度同様）

●企業会員 12 社 ●個人会員 107 人

### (2) 経常収益内訳

#### ① 賛助会員受取会費 1,000 円

賛助会員については、既存賛助会員の方々に会費更新の依頼をしておらず、新たな新規会員 1 人の 2 口 1,000 円となりました。

#### ② 受取寄付金 407,784 円

受取寄付金については、寄付目的の「2016 おきなわのさかなカレンダー」購入が 345,660 円、沖縄コカ・コーラボトリング(株)事業支援販売機売上からの寄付金 57,624 円（前年度 59,751 円）、支援商品の売上 4,500 円となっています。

沖縄コカ・コーラボトリング(株)事業支援販売機設置数は現在 10 台となっています。

#### ③ 受取助成金等 6,410,767 円

受取助成金、受取補助金等の内訳及び事業内容は以下のとおり

##### (ア) 沖縄県環境部環境保全課 平成 27 年度赤土等流出防止活動支援事業

●助成金額：2,226,000 円

●事業内容：前年度に引き続き、東村に於ける小学校（浦添市セカンドスクール等）と連携

したグリーンベルト植栽の実施と環境学習（おきなわ赤土 KIDS 博士）の取り組み活動。

※活動実績参照

- (イ) セブンイレブン記念財団 活動助成金
    - 助成金額：1,987,267 円
    - 事業内容：名護市屋我地島に於ける屋我地区長会等と連携した環境学習とグリーンベルト植栽活動の実施。
  - (ロ) 平成 26 年度 那覇青果社会貢献基金（那覇青果物卸事業協同組合）
    - 助成金額：150,000 円
    - 事業内容：本部町に於ける環境学習と地域と協働によるグリーンベルト植栽活動の実施。
  - (ハ) 一般社団法人沖縄しまたて協会 NPO 活動支援事業
    - 助成金額：480,000 円
    - 事業内容：本部町に於ける地域と協働によるグリーンベルト植栽活動と環境学習（もとぶ Jr 環境くらぶ活動 4 回等）の実施。
  - (ニ) 公益財団法人国土緑化推進機構 緑の募金公募事業
    - 助成金額：1,567,500 円（総額 2,090,000 円に対し 27 年度分として計上）
    - 事業内容：やんばる地域に於ける地域と協働によるグリーン植栽活動と高校との環境学習、炭焼き体験等の実施。
- ④ 事業収益 6,960,798 円
- 事業収益については、環境省事業及び(株)沖縄県境保全研究所、WWF ジャパからの受託事業の実施、もとぶかりゆし市場及び企業と連携した農産物販売、福祉施設と連携したベチバーの販売等を実施しました。
- 前年度比については、事業収益全体で約 60%の減となりました。
- 内訳は以下のとおり。
- ④-1 地域と協働による赤土対策事業等 5,351,798 円
- (ア) 環境省委託事業 平成 27 年度地域活性化に向けた協働取組の加速化事業 やんばる地域“美ら島・美ら海”連携プロジェクト
    - 受託金額：2,496,960 円
    - 事業内容：やんばる地域（大宜味村・東村地域）に於いて協働による取組や交流会をとおして、赤土対策の普及促進体制の構築を図る。
  - (イ) WWF ジャパン事業受託 やんばる地域赤土対策プロジェクト 平成 27 年度分
    - 受託金額：300,000 円
    - 事業内容：やんばる地域（大宜味村・東村）に於ける赤土対策の連携構築に係る情報交流会の開催及び環境学習等（辺土名高校との連携）の実施。
  - (ロ) 講師及び企画料 NPO 法人東村観光推進協議会
    - 受託金額：29,000 円
    - 事業内容：東村に於けるミニ出前講座とグリーンベルト植栽活動

(I)ベチバー販売高 2,525,838 円

グリーンベルト植栽によるベチバーの販売を実施。ベチバーは本部海陽園(知的障害者施設)、糸満市たまん福祉会(知的障害者施設)から仕入れ、福祉の就労支援の一環として行っています。

④-2 環境学習に関する事業等 1,609,000 円

(ア) (株)沖縄環境保全研究所 平成 27 年度赤土等流出防止活動支援事業

●受託金額：1,598,400 円

●事業内容：沖縄県環境部環境保全課が実施する赤土等流出防止活動支援事業に係る企業からの受託(大宜味村、東村、宜野座村、久米島町、石垣市 6 地域での出前講座、フィールドワーク、本島内 2 ヶ所でのイベントの実施等)。

(イ) 那覇市教育委員会 環境学習出前講座

●受託金額：10,600 円(赤土キャンドル体験料、資材代等)

⑤ 農産物販売高 1,123,052 円

農産物販売については、本部農家の販路支援事業として、もとぶ産直市場の農産物を仕入れ、(株)沖縄物産企業連合と連携し県外店舗(沖縄宝島)5 箇所で開催を実施しました。年間の粗利は、157,527 円(前年度 129,710 円)となっています。

⑥ その他収益 18,042 円

その他収益については、受取利息 627 円及び第 1 期決算に係る未払金二重計上の修正 17,415 円の雑収益となっています。

■経常収益合計 15,148,788 円

(5) グリーンベルト植栽等活動実績

①平成 23 年度～24 年度グリーンベルト植栽実績

ベチバー10,420 束 2,470m

②平成 25 年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他 7,250 束 1,247m

(※うちレモングラス 2,000 株 200m)

③平成 26 年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他 12,637 束 1,715m

(※うちレモングラス 3,000 株 535m)

④平成 27 年度グリーンベルト等活動実績

ア) グリーンベルト植栽活動

●平成 27 年 8 月 14 日(金) 名護市屋我地済井出地区 ベチバー1,400 束農地約 270m  
参加人数 41 人(地域区長、名護市役所、地域学童、羽地漁協、JA ほか)

●平成 27 年 9 月 8 日(火) 東村宮城地区 ベチバー600 束 パイン農地 80m(69a)  
浦添市沢岬小学校 5 年生・地域農家ほか 50 人 ※浦添市セカンドスクール

●平成 27 年 9 月 14 日(月) 東村平良地区 ベチバー600 束 パイン農地 140m  
浦添市内間小学校 5 年生・地域農家ほか 48 人 ※浦添市セカンドスクール

- 平成 27 年 9 月 21 日(月) 東村慶佐次地区 ベチバー200 束 パイン農地 50m  
県外企業ほかツアー参加、農地ほか 55 人 ※企業植栽ツアー
- 平成 27 年 10 月 13 日(火)大宜味村白浜地区 ベチバー3,600 束サトウキビ農地 450m  
辺土名高校 1 年生、農家ほか 32 人 ※辺土名高校との連携活動
- 平成 27 年 10 月 19 日(月)大宜味村江洲地区 ベチバー2,720 束サトウキビ農地 340m  
辺土名高校 2 年生、農家ほか 28 人 ※辺土名高校との連携活動
- 平成 27 年 11 月 4 日(水)東村川田地区 ベチバー600 束 パイン農地 90m  
東小学校 4~5 年生、農家ほか 26 人
- 平成 27 年 11 月 6 日(金)本部町健堅地区ベチバー2,080 束  
レモングラス 2,000 鉢 野菜等農地 400m 本部小学校 4 年生、農家ほか 113 人
- 平成 27 年 12 月 12 日(土)東村慶佐次地区 ベチバー350 束 野菜農地 51m  
植栽ツアー参加者、農家ほか 26 人 ※企業連携植栽ツアー
- 平成 27 年 12 月 25 日(金)名護市屋我地饒平名地区 ベチバー1,550 束  
サトウキビ農地 155m 農家、区長ほか 9 人
- 平成 28 年 1 月 17 日(日)東村宮城地区 ベチバー2,500 束 かぼちゃ農地 393m  
農家、企業ほか 17 人
- 平成 28 年 1 月 30 日(土)東村慶佐次地区 ベチバー150 束 野菜農地 21m  
パイン植付・植栽ツアー参加者ほか 21 人 ※JA 観光植栽ツアー
- 平成 28 年 2 月 13 日(土)本部町健堅地区 ベチバー100 束 サトウキビ農地 22m  
本部町内小学生、農家ほか 17 人
- 平成 28 年 3 月 24 日(木) 名護市屋我地済井出地区 ベチバー3,000 束  
サトウキビ農地約 375m  
地域農家ほか 32 人(名護市役所 5 人、農家 5 人、学童 20 人 ほか)
- 平成 28 年 3 月 26 日(土)本部町健堅農地改良地区 ベチバー1,462 束  
サトウキビ農地約 400m 地域農家、本部町役場ほか 30 人

1) 平成 27 年度グリーンベルト植栽実績

■平成 27 年度グリーンベルト植栽実績 ベチバーほか 23,002 束 3,237m  
 ※H27 参加人数 545 名  
 ※うちベチバー21,002 束 3,037m  
 ※うちレモングラス 2,000 株 400m

2) 平成 28 年 3 月 31 日現在グリーンベルト植栽実績合計

ベチバーほか 53,309 束 農地 8,669m 参加延べ人数約 2,059 名  
 ※うちレモングラス 7,000 株 1,135m

⑤ 平成 27 年度環境学習活動実績

- 平成 27 年 5 月 26 日(火) 沖縄県立辺土名高等学校環境科 2・3 年生 出前講座
- 平成 27 年 7 月 3 日(金) 宜野座村漢那小学校 5~6 年生合同 出前講座
- 平成 27 年 7 月 8 日(水) 浦添市立沢岨小学校出前講座 5 年生  
「おきなわ赤土 KIDS 博士初級講座」
- 平成 27 年 7 月 15 日(水) 浦添市立内間小学校出前講座 5 年生  
「おきなわ赤土 KIDS 博士初級講座」
- 平成 27 年 7 月 27 日(月) 那覇市教育委員会はりゆん  
「おきなわ赤土 KIDS 博士初級講座」

- 平成 27 年 8 月 26 日（水）大宜味村大宜味小学校 3～6 年生合同 出前講座
- 平成 27 年 9 月 4 日（金）本部町本部小学校 4 年生（2 クラス）  
「おきなわ赤土 KIDS 博士初級講座」
- 平成 27 年 9 月 11 日（金）辺土名高校 SPRS 河川調査  
辺土名高校との連携河川モニタリング調査
- 平成 27 年 9 月 18 日（金）東村有銘小学校 環境学習出前講座及びフィールドワーク
- 平成 27 年 9 月 26 日（土）名護市屋我地学童 環境学習出前講座  
※美ら島財団のウミガメの講座との連携
- 平成 27 年 10 月 1 日～2 日 石垣市宮良小学校環境学習出前講座
- 平成 27 年 10 月 16 日（金）本部小学校 5 年生シャコ貝植付体験  
※沖縄県栽培漁業センターとの連携
- 平成 27 年 10 月 30 日（金）糸満小学校環境学習出前講座
- 平成 27 年 11 月 4 日（水）東小学校環境学習出前講座（4～5 年生）  
「おきなわ赤土 KIDS 博士初級～中級講座」
- 平成 27 年 11 月 11 日（水）もとぶ Jr 環境くらぶ 第 1 回活動  
満名川の生き物調査と赤土の影響等の学習
- 平成 27 年 11 月 13 日（金）辺土名高校・南部農林高校 大宜味村炭焼き体験
- 平成 27 年 12 月 19 日（土）もとぶ Jr 環境くらぶ 第 2 回活動  
大切な赤土で焼き物をつくろう！
- 平成 27 年 12 月 22 日（火）上本部小学校 4 年生環境学習出前講座  
赤土等流出の影響とくらしと満名川の SPRS 調査体験の実施
- 平成 28 年 1 月 23 日（土）もとぶ Jr 環境くらぶ 第 3 回活動  
観光業者さんや地域のオジーと本部町の自然環境について話そう！
- 平成 28 年 2 月 13 日（土）もとぶ Jr 環境くらぶ 第 4 回活動  
グリーンベルト植栽とパッションフルーツ収穫体験



## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
赤土等流出防止に係る地域との連携による対策事業	地域と連携したグリーンベルト植栽と体験等の実施	4月～ 3月	大宜味村 本部町 東村 ほか	2人	地域農家、観光事業者等ほか	11,066  (70%)
環境学習に関する事業	地域と連携した子供たちとの環境学習の実施	4月～ 3月	大宜味村 本部町 東村 石垣 ほか	2人	地域の小学校	4,743  (30%)

### (2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千円)
農林水産物の販売に関する事業	もとぶかりゆし市場(産直市場)の農産物を企業と連携し、県外へ出荷販売を実施。	4月～ 3月	県外	1	965

法人名： 特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

## 活動計算書

平成27年 4月 1日 ~ 平成28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計	備 考
<b>I 経常収益</b>				
1 受取会費				
正会員受取会費				
賛助会員受取会費	1,000		1,000	
2 受取寄付金				
受取寄付金	407,784		407,784	
3 受取助成金等				
(1) 27年度赤土等流出防止活動支援事業	2,226,000		2,226,000	
(2) セブンイレブン記念財団 活動助成	1,987,267		1,987,267	
(3) 26年度那覇青果社会貢献基金	150,000		150,000	
(4) 沖縄しまたて協会 NPO活動支援事業	480,000		480,000	
(5) 緑の募金公募事業(27年度計上分)	1,567,500		1,567,500	
(受取助成金等合計)				6,410,767
4 事業収益				
(1) 赤土等流出に係る地域との連携による対策事業	5,351,798		5,351,798	
① 環境省委託事業	2,496,960			
② WWFジャパンプロジェクト(27年度)	300,000			
③ 植栽ツアー企画受託等	29,000			
④ ベチバー販売高	2,525,838			
(2) 環境学習に関する事業	1,609,000		1,609,000	
① ㈱沖縄環境保全研究所委託事業	1,598,400			
② 那覇市教育委員会環境学習出前講座	10,600			
(3) 農産物販売高		1,123,052	1,123,052	
(事業収益合計)				8,083,850
4. その他収益				
受取利息	627		627	
雑収益	17,415		17,415	
経常収益計	13,798,391	1,123,052	14,921,443	
<b>II 経常費用</b>				
1. 事業費				
(1) 人件費				
臨時雇賃金(植栽作業等)	70,000		70,000	
人件費計	70,000	0	70,000	
(2) その他経費				
赤土等流出防止支援事業費	2,273,871		2,273,871	
セブンイレブン財団助成活動費	2,147,423		2,147,423	
支払い手数料	11,934		11,934	
会議費	15,125		15,125	
消耗品費	461,657		461,657	
保険料	43,182		43,182	
租税公課	2,250		2,250	
研修費	12,818		12,818	
管理諸経費	24,560		24,560	
旅費交通費	841,357		841,357	
ベチバー仕入費用	1,121,700		1,121,700	
農産物仕入高		965,525	965,525	
その他経費計	6,955,877	965,525	7,921,402	
事業費計	7,025,877	965,525	7,991,402	
2. 管理費				
(1) 人件費				
役員報酬	0	0	0	
給料手当	5,632,000	0	5,632,000	

法定福利費	864,160		864,160
福利厚生費	25,371		25,371
人件費計	6,521,531	0	6,521,531
(2) その他経費			
車両費	64,868		64,868
通信運搬費	318,712		318,712
消耗品費	92,140		92,140
水道光熱費	91,008		91,008
地代家賃	621,286		621,286
広告宣伝費	190,080		190,080
新聞図書費	69,120		69,120
保険料	2,080		2,080
リース料	64,281		64,281
租税公課	261,600		261,600
接待交際費	100,660		100,660
業務委託費	264,600		264,600
支払手数料	49,984		49,984
支払利息	71,834		71,834
その他経費計	2,262,253	0	2,262,253
管理費計	8,783,784	0	8,783,784
経常費用計	15,809,661	965,525	16,775,186
当期経常増減額	△ 2,011,270	157,527	△ 1,853,743
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益			0
2. 過年度損益修正益			0
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
1. 固定資産除却損	0		0
2. 過年度損益修正損	0		0
3. 法人税、住民税及び事業税	70,000		70,000
経常外費用計	70,000	0	70,000
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 2,081,270	157,527	△ 1,923,743
前期繰越正味財産額	3,241,251		3,241,251
次期繰越正味財産額			1,317,508



法人名： 特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

## 貸借対照表

平成28年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
<b>1. 流動資産</b>		
現金	35,421	
普通預金	1,671,874	
未収金	5,552,460	
棚卸資産	0	
<b>流動資産合計</b>		7,259,755
<b>2. 固定資産</b>		
(1) 有形固定資産		
什器備品	0	
<b>有形固定資産計</b>	0	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	0	
<b>無形固定資産計</b>	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金	60,000	
<b>投資その他の資産計</b>	60,000	
<b>固定資産合計</b>		60,000
<b>資産合計</b>		7,319,755
<b>II 負債の部</b>		
<b>1. 流動負債</b>		
未払金	1,667,827	
短期借入金	4,000,000	
預り金	13,420	
未払法人税等	70,000	
未払消費税	251,000	
<b>流動負債合計</b>		6,002,247
<b>2. 固定負債</b>		
役員借入金	0	
<b>固定負債合計</b>		0
<b>負債合計</b>		6,002,247
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産	3,241,251	
当期正味財産増減額	△ 1,923,743	
<b>正味財産合計</b>		1,317,508
<b>負債及び正味財産合計</b>		<b>7,319,755</b>

法人名： 特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

## 財産目録

平成28年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
<b>1. 流動資産</b>		
現金預金		
手許現金	35,421	
沖縄銀行高橋支店	1,663,674	
琉球銀行泊支店	1,300	
ゆうちょ銀行	6,700	
JAバンク	100	
沖縄県労働金庫本店	100	
未収金		1,707,295
沖縄県環境部環境保全課補助金	1,113,000	
緑の募金公募事業助成金	1,567,500	
環境省委託業務	2,496,960	
ベチバー代金	375,000	
<b>流動資産合計</b>		<b>7,259,755</b>
<b>2. 固定資産</b>		
(1) 有形固定資産		
什器備品		
(2) 無形固定資産		
(3) 投資その他の資産		
敷金(事務所)	60,000	
<b>固定資産合計</b>		<b>60,000</b>
<b>資産合計</b>		<b>7,319,755</b>
<b>II 負債の部</b>		
<b>1. 流動負債</b>		
未払金		
・3月分給与	471,000	
・社会保険料	62,851	
・OCSクレジット	134,976	
・本部海陽園(ベチバー代金)	783,000	
・(株)KAGURA	216,000	
短期借入金	4,000,000	
預り金		
・雇用保険料	13,420	
未払法人税等	70,000	
未払消費税	251,000	
<b>流動負債合計</b>		<b>6,002,247</b>
<b>2. 固定負債</b>		
役員借入金	0	
<b>固定負債合計</b>		<b>0</b>
<b>負債合計</b>		<b>6,002,247</b>
<b>正味財産</b>		<b>1,317,508</b>

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
棚卸資産の評価基準は、原価基準により評価方法は総平均法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (3) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

### 2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	事業費計
	A事業費	B事業費	C事業費	D事業費	
(1) 人件費					
給料手当	3,942,400	1,689,600			5,632,000
臨時雇賃金	35,000	35,000			70,000
法定福利費	604,912	259,248			864,160
人件費計	4,582,312	1,983,848	0	0	6,566,160
(2) その他経費					
事業活動経費	4,869,114	2,086,763		965,525	7,921,402
事務費	336,342	144,147			480,489
通信運搬費	223,098	95,614			318,712
管理諸経費	238,656	102,281			340,937
地代家賃	434,900	186,386			621,286
業務委託費	264,600				264,600
租税公課	183,120	78,480			261,600
法人税等	70,000				70,000
その他経費計	6,619,831	2,693,671	0	965,525	10,279,026
合 計	11,202,143	4,677,519	0	965,525	16,845,186

A事業名	赤土等流出防止に係る地域との連携による対策事業
B事業名	環境学習に関する事業
C事業名	
D事業名	農産物販売事業

### 3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両				0		0
無形固定資産						
ソフトウェア				0		0
投資その他の資産						
敷金		60,000		60,000		60,000
合 計	0	60,000	0	60,000	0	60,000

### 4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	4,000,000	0	4,000,000

### 5. 役員及びその近親者との取引の内容(無し)

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
	0	0

